ICS 11.040.99
国   际   标   准   GFZ   中   文
版
ISO 23907-2:2019（GFZ 2107）
锐器伤害防护 要求和试验方法
第 2部分：可重复使用锐器容器
Sharps injury protection — Requirements and test methods —
Part 2: Reusable sharps containers

的公司名称可加在公司特定部门的名称之前或之后，就足够了；
g） 批号或批次标识；
h） 容器的商品编号（如产品代码、再订货号、型号）；
i） 警示说明：
1) “请勿充装至充装线指示器以上”；
2) “请勿强行将锐器充入容器”；
3) 当容器设计成与二次稳定器配套使用时,“仅与二次稳定器一起使用”。
J） 符合 UN 包装要求的容器应给出标识；
k） 需要组装的容器应有组装说明或清晰的组装图示。
8.2  使用说明
使用说明应描述制造商对容器预期用途的建议。可辅之以绘图、象形图或其他图样，如适用。
如适用，使用说明应包括以下内容：
a） 使用前正确和安全安装容器和任何所需的稳定附件的说明；
b） 锐器放入容器的正确方法；
c） 正确充装至容器充装线，包括不能过度充装的特别说明；
d） 当内装物达到充装线后，正确并可验证地关闭容器；
e） 容器充装（只能至充装线）并按制造商说明关闭后的提升或搬运的正确程序；
g） 制造商认为有助于用户安全使用容器的任何其他适宜的警示或注意事项；
h） 如果容器有针头脱连系统并且临床上需要针头脱连，则针头脱连应能单手实现。制造商应告知
在针头脱连过程中是否宜使用二次稳定器；
i） 如果要求用户在水平面上使用容器，制造商应告知是否需要使用二次稳定器；
j） 适宜的包装信息（如回邮程序）。
ISO 23907-2:2019（GFZ 2107）
11
附  录  A
（资料性）
微生物确认
A.1  总则
以下过程示例适用于确认去污过程的微生物效力和建立确认参数以监视自动化处理过程。
A.2  4-Log 挑战悬液的表面采样确认
A.2.1  背景
去污确认要求，在去污后施加 10
4/mL 病原体悬液的表面上没有恢复出生物体。然而，该程序要求
将容器表面上的挑战悬液晾干 30 min，使其更难被去除。因此需要浓度大于 104/mL 来补偿因干燥导
致的活力降低。
挑战悬液可按以下制备。
A.2.2  从 104/mL 应用处获取生物体的计数
a） 各生物体经过一夜的生长后，制备 105/mL 金黄色葡萄球菌悬液和 105/mL 粪肠球菌悬液。
b） 将两种菌悬液混合并用无菌马血稀释成 1/10，得到 104/mL 悬液。
c） 进行稀释和平板计数，认定该悬液为 10
4/mL。
d） 将无菌棉签浸入悬液（见 A.2.2, c），用双向滚动方式将其涂抹到容器上 100 cm2 区域。
e） 立即用轻度湿化的无菌棉签按 A.2.2, d) 擦拭整个 100 cm2 涂菌区域。
f） 以快速捻转的方法在 2 mL 无菌生理盐水中洗脱棉签。
g） 制备 A.2.2, f)  10 倍的系列稀释液。将每种稀释液各 0.1 mL 接种到马血琼脂平板上。
h） 各平板经过一夜的培养后，统计各平板的菌落形成单位 (CFU) 。
i） 计算 A.2.2, e) 的棉签上洗脱的生物体数。
A.2.3  制备挑战悬液
a） 将 105/mL 两种生物体的菌悬液加入马血中制成 1/2 稀释液，按 A.2.2, d) 分别涂到 100 cm2
区域并晾干 30 min。
b） 对干燥后的各区域重复步骤 A.2.2, e) 至 A.2.2, i)。
c） 计数等于 A.2.2, i）的悬液可用作 A.3 的挑战悬液。
A.3  去污过程的微生物确认
A.3.1  材料
a） 无菌生理氯化钠溶液（生理盐水）；
b） 无菌脱纤维动物血；
c） 适合代表性病原体生长的液体培养基，如大豆胰蛋白酶肉汤；
d） 无菌动物血琼脂板；
ISO 23907-2:2019（GFZ 2107）
12
e） 带 0.1 mL 无菌吸头的自动移液器；
f） 无菌棉签拭子；
g） 无菌 1 mL 移液器；
h） 用于在琼脂板上均匀涂布的三角形钢丝涂布器；
i） 培养箱，工作温度为 (37.0±2.0) °C；
j） 燃烧器（本生灯或罐），用于每次使用之前对涂布器灭菌。
A.3.2 挑战悬液制备
a） 将金黄色葡萄球菌和粪肠球菌分别接种于液体培养基的试管中，在 (37±2）°C 下过夜培养。
b） 将两种菌悬液完全混合在一起。
注：用 McFarland 密度标准检查浓度，如有。
c）  用脱纤维蛋白的马血稀释挑战菌悬液至 A.2.3, c) 要求的浓度。
A.3.3  挑战菌悬液浓度（和阳性对照）的认定
a） 用无菌生理盐水对 A.3.2, c）的挑战菌悬液总共进行四次十倍的系列稀释。